PAGE
4

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности
______________________________________________________________________________________________________________________

от 13.05.2015  № 2
	Председательствовал

	Сивков С.П.
	-исполняющий обязанности главы администрации города Нефтеюганска

	Присутствовали:

Мочалов С.В.

Кузнецов Е.В.

Жеребятьев И.В.

Михалёва С.Е.
Лямова Т.В.

Сулейманова С.А.
Корикова О.А.
Ташкевич Л.Ю.
Логунов И.Л.
Гужва С.В.

Власова Е.Г.
Олимов Х.Б.

Завьялова Н.Е.

Печерин О.А.

Приглашенные:

Цыбулько Н.Е.
Нетидулова Н.П.
Солдатова О.А.
Кирюхина Т.М.
Зенцев В.Г.
Сомова Ж.Е.
	-заместитель главы администрации города;
-начальник отдела по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города;

-представитель ОМВД России по городу Нефтеюганску;
-заместитель главы администрации города;

-заместитель директора департамента образования и молодежной политики администрации города;

-заместитель начальника отдела УФМС по ХМАО-Югре в городе Нефтеюганске;

-исполняющий обязанности директора департамента по делам администрации города;

-председатель комитета культуры администрации города;
-специалист комитета физической культуры и спорта администрации города;

-исполняющий обязанности начальника нформационно - аналитического отдела аппарата Думы г.Нефтеюганска
-представитель отделения  Всероссийской политической партии «Единая Россия» в городе Нефтеюганске;
-председатель таджикской инициативной группы «Сомониён»;

-представитель прихода храма Святого Духа;

-имам-хатыб Нефтеюганской Соборной мечети Усман хазрат
-глава города Нефтеюганска;

-помощник главы города Нефтеюганска;
-директор МКУ «Центр молодежных инициатив»;

-директор МКУ «Центр национальных культур»;
-директор АУ «НИЦ»;

-главный редактор МАУ «Редакция газеты» «Здравствуйте, Нефтеюганцы!»

1.Об исполнении протокола очередного заседания Межведомственной  комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности № 1 от 04.02.2015

Кузнецов
РЕШИЛИ:

1.1.Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 3.1; 5.1.1; 5.1.2; 5.2 протокола № 1 от 04.02.2015 очередного заседания Межведомственной комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности.
2. О мерах по профилактике межэтнических конфликтов на территории города Нефтеюганска, как фактора способствующего формированию и развитию экстремистских проявлений
Кузнецов, Корикова, Жеребятьев
РЕШИЛИ:
2.1.Принять к сведению представленную информацию;

2.2.Комитету культуры администрации города Нефтеюганска (Л.Ю.Ташкевич), Департаменту образования и молодежной политики администрации города (Т.М.Мостовщикова) провести анализ плановых мероприятий подведомственных учреждений на 2015 год и рассмотреть возможность вовлечения в работу с молодежью лидеров национальных и религиозных объединений.
Срок: 01.06.2015
2.3.Отделу по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (Е.В.Кузнецов) при поступлении информации от ООО «Конклав», содержащей оценку общественного мнения в отношении органов местного самоуправления, выявленной в ходе мониторинга Интернет-пространства, данные сведения предоставлять в адрес главы города и главы администрации города Нефтеюганска.
Срок: при поступлении информации
3.О результатах социологического исследования по вопросам межнациональных отношений в школьной среде для выявления группировок по национальному признаку с целью повышения уровня культуры межнационального общения в современной школе
Лямова

РЕШИЛИ:

3.1.Принять к сведению представленную информацию;

3.2.Департаменту образования и молодежной политики администрации города (Т.М.Мостовщикова) рассмотреть возможность проведения социологического исследования по вопросам межнациональных отношений в школьной среде посредством привлечения специализированных на оказание данного вида услуг учреждений и организаций.
Срок: до 01.10.2015

 4.О мерах, направленных на противодействие распространения идеологии экстремизма в молодежной среде, а также на предупреждение вовлечения их в экстремистскую деятельность

Солдатова
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению представленную информацию;

5.Об эффективности принимаемых мер по оказанию содействия в адаптации мигрантов в культурное и социальное пространство

Мостовщикова, Сивков, Кузнецов, Ташкевич
РЕШИЛИ:
5.1. Принять к сведению представленную информацию;

6.О мерах, направленных на профилактику экстремизма, принимаемых структурными подразделениями администрации города и муниципальными учреждениями города Нефтеюганска

Мостовщикова, Ташкевич, Рудзинский, Солдатова

РЕШИЛИ:
6.1.Признать деятельность МБУ «Центр молодежных инициатив» по профилактике экстремизма удовлетворительной.
6.2.МБУ «Центр молодежных инициатив» (О.А.Солдатова) обеспечить взаимодействие с МБУК «Центр национальных культур» (Кирюхина Т.М.) по привлечению представителей национальных и общественных объединений города Нефтеюганска в городские массовые мероприятия.

Срок: до 01.06.2015

6.3.Департаменту по делам администрации города Нефтеюганска (С.В.Нечаева) организовать участие в мероприятии «Лес Победы», запланированному к проведению 16 мая, национальные организации и инициативные группы города Нефтеюганска.

Срок: до 15.05.2015

6.4.Комитету физической культуры и спорта администрации города (Рудзинский):

6.4.1.в 2015 году при организации проведения мероприятий, направленных на профилактику экстремизма, обеспечить взаимодействие с отделом по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (Е.В.Кузнецов), в части согласования тематики и плана проведения спортивных мероприятий.
6.4.2.предоставить в отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (Е.В.Кузнецов) план-график спортивных мероприятий на 2015 год, направленных на профилактику экстремизма.
Срок: до 01.06.2015

7.О деятельности МБУК «Центр национальных культур» и реализации плана работы центра на 2015 год
Кирюхина
РЕШИЛИ:
7.1.Принять к сведению представленную информацию;
7.2.МБУК «Центр национальных культур» (Кирюхина Т.М.):
7.2.1.подготовить информационный материал о деятельности учреждения, согласно представленному на межведомственную комиссию докладу, для публикации в МАУ «РГ» «Здравствуйте, Нефтеюганцы!».
Срок: до 11.06.2015

7.2.2.организовать взаимодействие с МАУ «Редакция газеты» «Здравствуйте, Нефтеюганцы!» (Сомова Ж.Е.), АУ «НИЦ» (В.Г.Зенцев) в части привлечения средств  массовой информации к освещению мероприятий с участием национально-культурных объединений и религиозных конфессий города Нефтеюганска.
Срок: при проведении мероприятий

7.3.рекомендовать МАУ «Редакция газеты» «Здравствуйте, Нефтеюганцы!» (Ж.Е.Сомова), АУ «НИЦ» (В.Г.Зенцев) при освещении деятельности национально-культурных объединений и религиозных конфессий города Нефтеюганска, или каких-либо возможных межэтнических конфликтов соблюдать этический кодекс, а также непредвзятое и ответственное освещение данной информации в СМИ.
8.О корректировке муниципальной программы по профилактике экстремизма на основе результатов социологических исследований и анализа эффективности мероприятий муниципальной программы по профилактике экстремизма в текущем году
Кузнецов
РЕШИЛИ:
8.1.Отделу по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (Е.В.Кузнецов), с учетом поступивших от членов межведомственной комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности предложений, разработать план дополнительных мероприятий на 2015 - 2016 годы по снижению «тревожного фона» в отношении межнациональной ситуации.
Срок: 01.06.2015

9.О принимаемых мерах по предупреждению и пресечению нарушения миграционного законодательства и потоков нелегальной миграции

Сулейманова
РЕШИЛИ:
9.1.Принять к сведению представленную информацию.

Председательствующий

Межведомственной комиссии по
противодействию экстремистской
деятельности                                                                                              С.П.Сивков